



SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release

May 19, 2026

Insurance Bill 2026 Introduced in National Assembly to Open Market

ISLAMABAD, May 19: The Federal Government has introduced the Insurance Bill, 2026 in the National Assembly to make insurance services simpler, faster and more accessible for citizens through digital platforms.

The legislation, proposed by the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP), seeks to replace the 25-year-old Insurance Ordinance, 2000 and facilitate quicker claim settlements and stronger consumer protection mechanisms.

The proposed law is also expected to attract investment, promote competition and support the development of affordable and modern insurance products in Pakistan, where the sector has long struggled with low penetration, outdated regulations and limited innovation.

Under the proposed law, insurance services are expected to become simpler, faster and more accessible for the public through digital onboarding, tech-driven insurance products and streamlined regulatory procedures.

Following are key reforms covered in the Insurance Bill, 2026:-

- **Market Liberalization:** Opens Pakistan's market to foreign insurers and reinsurers through branch structures.
- **Private Sector Growth:** Allows private sector participation in public property insurance and grants private reinsurers the first right of mandatory reinsurance.
- **Digital Transformation:** Introduces tech-driven distribution models, flexible intermediary structures and formal recognition for emerging insurtech products.
- **Ease of Doing Business:** Replaces periodic renewals with perpetual licensing and simplifies regulatory filing processes.
- **Enhanced Policyholder Protection:** Mandates stricter claims-handling timelines, rigorous mis-selling safeguards and transparent dispute resolution mechanisms.
- **Financial Resilience:** Implements a Risk-Based Capital (RBC) framework alongside early corrective action mechanisms for solvency management.
- **Enhanced governance standards and expanded supervisory and enforcement powers of the SECP.**

The SECP has been closely collaborating with federal ministries, parliamentary committees, and stakeholders to build consensus and ensure a smooth legislative transition and effective implementation of the proposed reforms.

Dr. Kabir Ahmed Sidhu, Chairman SECP, said that insurance plays a critical role in protecting households, businesses and the broader economy from financial shocks. Dr. Sidhu said the Insurance Bill, 2026 is a key step toward enhancing insurance penetration in Pakistan by enabling affordable insurance products through digital platforms for all segments of society.

انشورنس بل 2026 قومی اسمبلی میں پیش، انشورنس سیکٹر میں بیرونی سرمایہ کاری کی راہ ہموار

اسلام آباد، 19 مئی: وفاقی حکومت نے انشورنس بل 2026 قومی اسمبلی میں پیش کر دیا ہے۔ سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) کی جانب سے تجویز کردہ اس بل کا مقصد انشورنس شعبے کو بیرونی سرمایہ کاری کے لیے کھولنا، مسابقت کو فروغ دینا اور ڈیجیٹل ذرائع کے ذریعے انشورنس خدمات کو عوام کے لیے زیادہ آسان، تیز اور قابل رسائی بنانا ہے۔

انشورنس کا نیا قانون منظور ہونے کے بعد 25 سال پرانے انشورنس آرڈیننس 2000 کی جگہ لے گا۔ مجوزہ قانون میں انشورنس کلیمز کی تیز تر ادائیگی، بیمہ سے متعلق تنازعات کے فوری حل اور صارفین کے تحفظ کے مؤثر نظام کو یقینی بنانے کے لیے جامع اصلاحات تجویز کی گئی ہیں۔

پاکستان میں انشورنس سیکٹر پرانے قوانین کے باعث طویل عرصے سے مسائل کا شکار رہا ہے، جبکہ عوام کی انشورنس خدمات تک رسائی بھی محدود رہی ہے۔ ملک کی مجموعی آبادی میں ایک فیصد سے بھی کم افراد انشورنس کرواتے ہیں جبکہ جنی شعبے کی سرمایہ کاری کی راہ میں بھی روکاوٹیں ہیں۔

مجوزہ قانون میں انشورنس سیکٹر کو سرمایہ کاری کے لیے مزید کھولنے کی تجویز دی گئی ہے تاکہ اس شعبے میں کمپنیشن کو فروغ ملے اور عوام کو کم لاگت اور بہتر انشورنس سہولیات میسر آسکیں۔ نئے قانون کے تحت ڈیجیٹل آن بورڈنگ، ٹیکنالوجی پر مبنی انشورنس سروسز اور مؤثر ریگولیٹری نظام کے ذریعے انشورنس خدمات کو عوام کے لیے مزید آسان، تیز اور قابل رسائی بنایا جائے گا۔

انشورنس بل 2026 میں تجویز کیا گیا ہے کہ غیر ملکی انشورنس اور ری انشورنس کمپنیوں کو برانچ اسٹرکچر کے ذریعے پاکستان میں کام کرنے کی اجازت دی جائے۔ سرکاری املاک کی انشورنس میں نجی شعبے کی شمولیت اور نجی ری انشورنس کمپنیوں کو لازمی ری انشورنس میں برابر مواقع دیے جائیں۔ ٹیکنالوجی پر مبنی ڈسٹری بیوشن ماڈلز، انٹرمیڈیٹری اسٹرکچر اور انشورٹیک مصنوعات کو قانونی حیثیت دینا۔

انشورنس کمپنی کے لائسنس کی بار بار تجدید کے بجائے مستقل لائسنسنگ نظام متعارف کرانے، انشورنس کمپنیوں کی ریگولیٹری فائلنگ کے عمل کو آسان بنانے، انشورنس پالیسی ہولڈرز کے کلیمز نمٹانے کے لیے سخت ٹائم لائنز تجویز کی گئی ہیں۔

انشورنس پالیسی کی مس لیڈنگ فروخت کے خلاف مؤثر اقدامات اور شکایتوں کے ازالہ کا شفاف نظام متعارف کروانے کی تجویز دی گئی ہے۔ انشورنس کمپنیوں کے لیے رسک بیسڈ کیپیٹل فریم ورک اور سالوینسی مینجمنٹ کے اصلاحی اقدامات اور انشورنس کمپنیوں پر ایس ای سی پی ریگولیٹری فریم ورک اور انفورسمنٹ کو مزید مضبوط بنایا جائے گا۔

مجوزہ انشورنس بل پر معزز پارلیمنٹیرینز اور دیگر اسٹیک ہولڈرز کو بریفنگ اور وضاحت فراہم کرنے کے لیے ایس ای سی پی وفاقی وزارتوں، پارلیمانی کمیٹیوں اور متعلقہ فریقین کے ساتھ قریبی تعاون کر رہا ہے تاکہ اس اہم قانون سازی پر وسیع اتفاق رائے پیدا کیا جاسکے۔

چيئر مين ايس اى سى پى ڈاڪٽر كبير احمد سدھو نے کہا کہ پاکستان ميں كارپوريٽ سيڪٽر اور معيشت كى پائيدار ترقى كے ليے ايك مضبوط اور مستحڪم انشورنس سيڪٽر نہايت اہم ہے، تاكہ شہريوں، صارفين، كاروبارى اداروں، صنعت اور زرعى شعبے كو ممكنہ مالياتى خطرات سے مؤثر تحفظ فراہم كيا جا سڪے۔

ڈاڪٽر سدھو نے کہا کہ انشورنس بل 2026 پاکستان ميں انشورنس كى رسائى بڑھانے كى جانب ايك اہم قدم ہے، جس كے ذريعے معاشرے كے تمام طبقات كو ڈيجيٽل پليٽ فارمز كے ذريعے كم لاگت اور جديد انشورنس مصنوعات فراہم كيا جا سكيں گى۔